no livro 01897-P as fls.017, nos termos e para os efeitos dos artigos 22 e seguintes 

da Lei nº 9.514/97, transferindo a posse indireta desta matrícula à credora fiduciaria, 

apresentando a dívida o seguinte quadro: VALOR DA DÍVIDA/FINANCIAMENTO: R$ 

400.000,00(quatrocentos mil reais). VALOR DA GARANTIA FIDUCIÁRIA: R$ 

450.000,00(quatrocentos e cinquenta mil reais). SISTEMA DE AMORTIZAÇÃO: SAC. PRAZOS, 

EM MESES: amortização-360(trezentos e sessenta). TAXA ANUAL DE JUROS: nominal-9,5690% 

efetiva – 10,00%. ENCARGO INICIAL TOTAL: R$ 4.479,25 (quatro mil, quatrocentos e 

setenta e nove reais e vinte e cinco centavos). VENCIMENTO DO 1º ENCARGO MENSAL: 

23/05/2012. REAJUSTE DOS ENCARGOS: De acordo com a cláusula 6ª do contrato. PRAZO DE 

CARÊNCIA PARA EXPEDIÇÃO DA INTIMAÇÃO: 60(sessenta) dias, contados da data de vencimento 

do primeiro encargo mensal vencido e não pago. VALOR DO IMÓVEL PARA FINS DE VENDA EM 

LEILÃO PÚBLICO: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) atualizado 

monetariamente  na forma da cláusula 20ª do contrato ora registrado. As partes obrigam-

se pelas demais cláusulas e condições constantes do contrato, as quais ficam fazendo 

parte integrante do presente registro. Em 08/05/2012.

[...]

penhoras, direitos reais e emolumentos. 

2) VALOR DA AVALIAÇÃO:  

a) Em 06 de dezembro de 2023, os 100% (cem por cento) do 

imóvel registrado no Cartório de 1º Ofício de Registro de 

Imóveis da Comarca de Uberlândia-MG, sob a matrícula 128.643 

foi avaliado em R$950.000,00(novecentos e cinquenta mil 

reais).  Conforme Certidão de id:10146065189 Pág.3. 

b) As medidas e confrontações das áreas do imóvel e/ou 

benfeitorias, eventualmente constantes no presente edital, 

deverão ser consideradas meramente enunciativas, já que 

extraídas dos registros imobiliários, laudo de avaliação e

[...]

setembro 2024 (segunda-feira), com início a partir das 15:00 

horas e término a partir das 15:30 horas, na modalidade 

exclusivamente virtual, no sítio: 

www.leiloesbrasilcassiano.com.br pelo VALOR IGUAL OU MAIOR 

EQUIVALENTE A 100% (cem por cento) da avaliação, ou seja: 

R$950.000,00(novecentos e cinquenta mil reais), à vista ou 

parcelado nos termos do art.895 do CPC. 

A REALIZAÇÃO DO LEILÃO ESTÁ CONDICIONADA, 

SE NÃO HOUVER LICITANTES NA PRAÇA. 

b) Caso não haja licitantes interessados, ficará designado 

Leilão para dia 23 de setembro de 2024 (segunda-feira), com 

início a partir das 15:00 horas e término a partir das 15:30 

horas, na modalidade exclusivamente virtual, no sítio: 

www.leiloesbrasilcassiano.com.br pelo VALOR IGUAL OU MAIOR 

EQUIVALENTE A 50% (cinquenta por cento) da avaliação, ou seja: 

R$475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais), à vista 

ou parcelado nos termos do art.895 do CPC. 

4) FORMA DE PAGAMENTO:  

a) O Leilão será aberto somente para pagamento à vista, a 

ser realizado em até 24 horas após ter sido declarado vencedor 

pelo Leiloeiro, ou parcelado na forma do art.